Im Jahre der Geburt des Herrn 796⁷³ bestimmte nämlich Kaiser Karl den Grafen Erich⁷⁴ und mit ihm ein riesiges Aufgebot dazu, die Awaren aus ihren Gebieten zu vertreiben. Diese leisteten kaum Widerstand und ergaben 15 sich über Vermittlung des erwähnten Grafen dem Kaiser Karl. Im selben Jahr noch schickte Karl⁷⁵ seinen Sohn Pippin ins Awarenland mit einem großen Heer. Dieser kam bis zu ihrem berühmten Herrschaftssitz, der «Ring»⁷⁶ genannt wird, wo sich ein zweites Mal alle ihre Fürsten dem Pippin ergaben. Auf der Rückkehr von dort übereignete er an den Erzbi- 20 schof Arn den Teil Pannoniens um den Plattensee⁷⁷, nämlich das untere (Pannonien) jenseits des Flusses, der Raab genannt wird, und dann bis zur Drau und zu dem Punkt, wo die Drau in die Donau mündet. Das übertrug er, soweit⁷⁸ er Macht hatte, und gab den Auftrag, mit Lehre und kirchlicher

rex Carolus Pippinum filium suum cum suis, quos in Italia secum habebat, et Paioarios cum aliqua parte Alamaniae in finibus Avarorum.

76) Vgl. *Annales Laureshamenses a. 796* (MGH SS 1, S. 37, 5-7): (Pippinus) transito Danuvio cum exercitu suo pervenit ad locum, ubi reges Avarorum cum principibus suis sedere consueti erant, quem et in nostra lingua Hringe nominant; *Annales Maximiniani a. 796* (MGH SS 13, S. 22, 33-35): domnus Pippinus rex ad locum celebre Hunorum, qui hrinc vocatur, pervenit et ibi ordinavit secundum iussionem domni Caroli patris sui; *Annales Iuvavenses minores a. 796* (MGH SS 30, S. 737, 12): Pippinus in Pannonia ad hringe; *Annales Iuvavenses maximi a. 796* (MGH SS 30, S. 736, 12): Huni se reddiderunt Pippino filio Karoli; BM² 327l. Zum Ring der Awaren vgl. POHL, Awaren S. 306 ff. 77) Den Hinweis auf die Interpunktion, die allein eine sinnvolle und stimmige Übersetzung dieser Stelle ermöglicht, verdanke ich Brigitte Merta (Wien). Zu den geographischen Vorstellungen des Autors von Pannonien vgl. WOLFRAM, Salzburg S. 70 f.

78) Aus der Urkundensprache; ebenso an anderen Stellen der *Conversio*: unten S. 120, 2; 122, 12; 126, 5; 128, 8.

officio procurare populum, qui remansit de Hunis et Sclavis in illis partibus, Arnoni Iuvavensium episcopo^o usque ad praesentiam genitoris sui Karoli imperatoris⁷⁹. Postmodum ergo anno DCCCIII⁸⁰ Karolus imperator Bagoariam intravit et in mense^p Octobrio Salzburg venit et praefatam concessionem filii sui iterans potestative multis adstantibus suis fidelibus 5 adfirmavit et in aevum inconvulsam^q fieri concessit⁸¹.

[7.]⁸² Simili modo etiam Arn⁸³ episcopus successor Virgiliti sedis Iuvavensis deinceps curam gessit pastoralem, undique ordinans presbyteros et mittens in Sclaviniam⁸⁴, in partes videlicet Quarantanas atque inferioris Pannonie, illis ducibus atque comitibus, sicut pridem Virgilius fecit. 10 Quorum unus Ingo⁸⁵ vocabatur, multum carus populis et amabilis propter suam prudentiam. Cui tam oboediens^r fuit omnis populus, ut, si cuique^s vel carta sine litteris⁸⁶ ab illo directa fuit, nullus ausus est suum negligere praeceptum. Qui^t etiam mirabiliter fecit^t: Vere^{u87} servos credentes secum vocavit ad mensam, et qui^v eorum^w dominabantur infideles, foris quasi 15 canes sedere fecit ponendo ante illos panem et carnem^x et fusca vasa cum